
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Programmazione Bilancio  - Provveditorato e Gestione Economico 
Stipendiale del Personale

DETERMINAZIONE N. 1863 DEL 11/09/2025

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA CAPITOLI AVENTI STESSO TITOLO, 
MISSIONE, PROGRAMMA E MACROAGGREGATO - BILANCIO 2025-2027.

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con Decreto Presidenziale: n. 132 del 15.07.2025 è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore 

Amministrativo Finanziario al sottoscritto Avv. Nicola Boccalone;

 con determinazione dirigenziale n. 1360 del 30.06.2025 è stato conferito, fino al 31 luglio 2026 l’incarico di 

elevata qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio “Programmazione Bilancio, Provveditorato, 

Gestione economico/stipendiale del personale, controllo analogo”, al dott. Armando Mongiovì;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 
 n. 23 del 14.04.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”.
 n. 21 del 14.04.2025: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. 

APPROVAZIONE DEFINITIVA.”. 
 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 

dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”; 

Viste le Deliberazioni Presidenziali:  
• n. 203 del 10.07.2025 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma;

• n. 167 del 16.06.2025 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 (Art. 169 
D.Lgs 267/2000) “;

• n. 174 del 17.06.2025 di approvazione del “Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 2025/2027 
della Provincia di Benevento”;

Visti:
 l’allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011 e, in particolare, il principio applicato paragrafo 8.13;
 l’art. 175 comma 5 quater lett. a) del D. n. Lgs. 267/2000, che prevede che, nel rispetto di  quanto 

previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il 
responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio   le variazioni 



2

compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i 
capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei  capitoli appartenenti ai 
macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, e ai trasferimenti in 
conto capitale, che sono di competenza della Giunta;

Vista la richiesta n. prot. 21718 del 04.09.2025, proveniente dal Settore 3 – Risorse Idriche e Ambiente, di 
apportare ai capitoli identificati nell’allegato A al presente provvedimento le variazioni per l’esercizio 
finanziario 2025 (cassa e competenza) del bilancio 2025-2027, necessarie a rispondere tempestivamente alle 
esigenze gestionali dell’Ente e rendere l’imputazione contabile coerente con il piano dei conti finanziario e la 
finalità della spesa;

Ritenuto, pertanto, di effettuare le variazioni tra capitoli aventi stessi Titolo, Missione, Programma e 
Macroaggregato, al bilancio 2025-2027 per l’esercizio finanziario 2025 (cassa e      competenza), come da 
richieste dettagliate nell’allegato A al presente provvedimento;

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione, nel caso di specie, ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2024/2026 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3 del PIAO 2025-
2027, con Deliberazione Presidenziale n. 174 del 17.06.2025; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

Visti:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e ss.mm. e ii; 
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. di effettuare le variazioni compensative fra capitoli ex art. 175 comma 5 quater lett. a), come da 
allegato A al presente provvedimento, relativamente al bilancio di previsione finanziario 2025-2027  
per l’ esercizio finanziario 2025 (cassa e competenza);

2. di dare atto che tali variazioni non modificano gli stanziamenti delle medesime missione, 
programma, titolo e macroaggregato di spesa;

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), numero 2), del D.Lgs. 267/2000   non è 
richiesto di acquisire, per le variazioni di bilancio attribuite alla competenza del Responsabile 
finanziario, il parere dell’organo di revisione;

4. di dare espressamente atto che il responsabile del procedimento (ex L.241/90 e smi) è il dott. 
Armando Mongiovi’, “Responsabile E.Q. servizio Bilancio e Programmazione”, afferente al Settore 
Amministrativo-Finanziario, Dirigente Avv. Nicola Boccalone, per i quali non sussiste conflitto di 
interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art.6 bis della L. 241/90 come introdotto dalla L. n.190/2012;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;



3

6. di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussiste obbligo di astensione, nel caso di 
specie, ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 
2024/2026 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Deliberazione 
Presidenziale n. 32/2024;

7. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo 
Pretorio online, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


